
Nº 223, quarta-feira, 22 de novembro de 2017 141ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112200141

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 35-AM/2017/0157

3º TA do TC Nº 004-AM/2014/0157. Credenciada: SOCIEDADE
BENEFICENTE SÃO CAMILO, CNPJ nº 60.957.737/0051-10. Ob-
jeto: Reajuste de preços constante na alínea "a", "a.1", "a.2", "b", "c"
do subitem 7.6 e tabelas aplicáveis ao contrato previsto na cláusula
Sétima do TC a partir de 01/09/2017. Cód. Orçamentário: 31103004-
3. Fund. Legal: conf. subitem 3 do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5-AM/2017/0157

1º TA do TC Nº 0031-AM/2015/0157. Credenciada: SALOMÃO
ZOPPI SERVIÇOS MÉDICOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ nº
45.796.554/0001-85. Objeto: Reajuste de preços constante na alínea
"a", "b" do subitem 7.6 e tabelas aplicáveis ao contrato previsto na
cláusula Sétima do TC a partir de 01/05/2017. Cód. Orçamentário:
31103004-3. Fund. Legal: conf. subitem 3 do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N02-AM/2017/0157

2º TA do TC Nº 0014-AM/2014/0157. Credenciada: REDE D'OR
SÃO LUIZ S/A, CNPJ nº 06.047.087/0077-37. Objeto: Reajuste de
preços constante na alínea "a", "a.1", "a.2", "b", "c" do subitem 7.6 e
tabelas aplicáveis ao contrato previsto na cláusula Sétima do TC a
partir de 21/05/2016. Cód. Orçamentário: 31103004-3. Fund. Legal:
conf. subitem 3 do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 36-AM/2017/0157

1º TA do TC Nº 0047-AM/2016/0157. Credenciada: FISIOMED CLI-
NICA MÉDICA E FISIOTERÁPICA LTDA, CNPJ nº
05.859.337/0001-72. Objeto: Reajuste de preços constante na alínea
"a.1", "a.2" do subitem 7.6 e tabelas aplicáveis ao contrato previsto na
cláusula Sétima do TC a partir de 29/09/2017. Cód. Orçamentário:
31103004-3. Fund. Legal: conf. subitem 3 do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 19-AM/2017/0157

1º TA do TC Nº 0025-AM/2014/0157. Credenciada: CENTRO DER-
MATOLÓGICO KAUAI LTDA, CNPJ nº 15.347.670/0001-56. Ob-
jeto: Reajuste de preços constante na alínea "a.1", "a.2" do subitem
7.6 e tabelas aplicáveis ao contrato previsto na cláusula Sétima do TC
a partir de 29/07/2017. Cód. Orçamentário: 31103004-3. Fund. Legal:
conf. subitem 3 do TA.

AVISO DE CONVOCAÇÃO No- 9/LALI-5/SBHT/2017

A INFRAERO comunica aos interessados a realização de
CONVOCAÇÃO PÚBLICA DE LEILOEIRO OFICIAL para a rea-
lização, no âmbito da Infraero, de Leilão para a alienação de diversos
bens patrimoniais obsoletos pertencentes ao Aeroporto de Altami-
ra/PA. A Convocação Pública ficará aberta no período de 23/11/2017
à 12/12/2017. O Edital está disponível no site http://www.infrae-
ro.gov.br/portal_licitacao/. Informações: (92) 3652-1856.

EDUARDO VIEIRA
Coordenador de Licitações de Manaus

DIRETORIA FINANCEIRA E DE SERVIÇOS
C O M PA RT I L H A D O S

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS
A D M I N I S T R AT I V O S

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

EXTRATOS DE CONTRATOS

TC 0061-SE/2017/0014. Contratado: Pronet Produtos e Serv. de In-
formática Ltda, CNPJ: 40.849.143/0001-97. Objeto: Contratação de
empresa para execução de serv. de engenharia de manutenção da
infraestrutura de rede de dados do sistema de tv de vigilância-stvv do
Aeroporto Internacional do Recife/Guararapes Gilberto Freyre. Pro-
cesso: PG-e 137/LALI-6/SBRF/2017. Vigência: 90 dias a partir da
expedição da OS.

TC 0057-ML/2017/0011. Contratado: Elevadores Villarta Ltda, CNPJ:
54.222.401/0001-15. Objeto: Contratação de empresa para prestação
de serviços contínuos de manutenção de elevadores e escadas rolantes
por acordo de nível de serviço (ANS), com fornecimento de materiais
técnicos sob demanda no Aeroporto Santa Genoveva em Goiânia/GO.
Processo: PG-e 108/LALI-6/SBGO/2017. Vigência: 30 meses a partir
da expedição da OS.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO Nº 178/2017

Pregão 178/LALI-6/SBRF/2017. Homologação: DESERTO. Autori-
dade: Carlos Antônio da Silva, Superintendente do Aeroporto In-
ternacional do Recife/Guararapes - Gilberto Freyre. Data: 21/11/2017.
Informações: www.infraero.gov.br e licitarf@infraero.gov.br, (81)
3322-4780/4885.

Recife-PE, 21 de novembro de 2017.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 195/LALI-6/SBSL/2017

Concessão de uso de área no Aeroporto Internacional Ma-
rechal Cunha Machado, em São Luís/MA, destinada à exploração
comercial de artesanato. Edital: www.infraero.gov.br e www.licita-
coes-e.com.br. Abertura: 06/12/2017, às 10h. Informações: lici-
tarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 196/LALI-6/SBMO/2017

Serviços de análises físico-químicas e microbiológicas de
água potável e do efluente, com fornecimento de laudos/certificados,
do Aeroporto Internacional de Maceió/Zumbi dos Palmares, pelo
SRP. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Aber-
tura: 05/12/2017, às 10h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81)
3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 21 de novembro de 2017.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 29/2017

DL 029/LALI-6/SBJR/2017. Situação: REVOGADA. Auto-
ridade: Arley Machado, Superintendente do Aeroporto de Jacare-
paguá. Data: 17/11/2017. Informações: www.infraero.gov.br e lici-
tarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4780/4885.

Recife-PE, 21 de novembro de 2017.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Dispensa 062/LALI-6/SBBH/2017. No Extrato de Dispensa
de Licitação, publicado na pág. 132 da Seção 3 do DOU nº 186, de
27/09/2017 onde se lê: "VALOR GLOBAL: R$ 700.201,92". leia-se:
"VALOR GLOBAL: R$ 700.201,92 E PARCELA VARIÁVEL DE
10% Sobre O Faturamento Bruto Auferido Pela Empresa Tam Avia-
ção Executiva e Táxi Aéreo S/A, Exclusivamente Nas Atividades de
Abrigo e Hangaragem de Aeronaves de Terceiros". Informações pelos
Tel.: (81) 3322-4349/4885 ou licitarf@infraero.gov.br.

RENATO NUNES ANDRADE
Coordenador de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Termo de contrato nº 0120-SF/2017/0001. Contratante: INFRAERO,
CNPJ: 00.352.294/0001-00. Contratada: EBSA EMPRESA BRASI-
LEIRA DE SOLUÇÕES AEROPORTUÁRIAS LTDA-EPP. CNPJ:
06.912.347/0001-97. Objeto: Contratação de empresa para forneci-
mento e instalação de conectores modulares móveis, dotados de es-
cada e elevador, destinados ao embarque e desembarque de pas-
sageiros em aeronaves pelo sistema de registro de preços (oriundo da
ARP nº 035/LACC/SEDE/2017). Valor Global: R$ 6.095,859,54.
Mod. Lic: Pg_e nº 258/LALI-1/SEDE/2017. Rec. Orçam.:
030.31301004-7.20130-9 item do plano de ação: 64682. Vigência:
270 dias a partir da expedição da Ordem de Serviço.

Termo de Contrato nº 0106-EG/2017/0035. Contratante: INFRAERO
- CNPJ: 00.352.294/0035-60. Contratada: LAGHI ENGENHARIA
LTDA - CNPJ: 01.057.727/0001-78. Objeto: Contr. dos serv. técn.
especial. de elabor. dos proj. de eng., nas etapas de estudos pre-
liminares, proj. básicos, proj. execut. e serv. complem. para a ampl.
da pista de pouso e decolagem e demais obras de infraestruturas
correlatas, no Aeroporto de Londrina/PR. Valor Global: R$
2.778.183,10. Processo Lic.: CC Nº 017/ADSU/SBLO/2013. Rec.
Orç.: 035-313010047-201309 - Item do Plano de Ação nº 60148.
Vigência: 405 dias a partir da emissão da Ordem de Serviço.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS

EM GERAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 250/LALI-3/SEDE/2017

Serviços, sob demanda, de apoio na realização de eventos no
âmbito da Infraero, pelo SRP. Abertura: 9h, 4/12/2017, www.lici-
tacoes-e.com.br (698539). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: (61)
3312- 3748/3066.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 3 3 5 / L A L I - 3 / C S AT / 2 0 1 7

Curso de formação de bombeiro civil para empregados da
Infraero, pelo SRP. Abertura: 9h, 4/12/2017, www.licitacoes-e.com.br
(698531). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: (61) 3312-3066/3748.

ALEXANDRE RAMO VERÍSSIMO
Coordenador

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo ao Contrato nº 085/10, firmado entre VALEC -
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ sob o
nº. 42.150.664/0001-87 e o CONSÓRCIO LOCTEC-SANCHES TRI-
POLONI-SOBRENCO, CNPJ nº 01.734.214/0001-54. Objeto: Pro-
mover a adequação do item 6.3 da Cláusula Sexta - MEDIÇÃO do
contrato. Fundamentação Legal: Art. 65, inciso I, alínea "a" da Lei nº.
8.666/93. Data de Assinatura: 08/11/2017. Processo nº:
51402.032310/2013-24.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO E INTIMAÇÃO

PWR BRASIL TECNOLOGIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
PWR Processos nº 51402.191025/2017-78. Fica notificada a

empresa PWR BRASIL TECNOLOGIA E CONSTRUÇÕES LTDA,
CNPJ nº 18.765.359/0001-15, participante da Licitação nº 004/2016
da Tomada de Preços, por se negar ao cumprimento da notificação,
quanto à instauração de Processo Administrativo com vistas à apurar
fatos apontados no processo administrativo nº 51402.175817/2017-10,
referente à mencionada licitação, e intimada a mesma para apre-
sentação de defesa. A vista do processo de apuração de respon-
sabilidade poderá ser feita em dias úteis, em horário comercial, na
sede da Valec, em Brasília, e a cópia do processo será fornecida pela
Valec, a qual será cobrada, ou o processo poderá ser digitalizado, o
que não será cobrado, caso a Empresa forneça mídia digital. A apre-
sentação da defesa, visando assegurar a ampla defesa e o contra-
ditório da Empresa, deve se dar no prazo de 30 (trinta) dias, a contar
da data desta publicação em DOU, no jornal de grande circulação e
no sítio eletrônico da Valec, e protocolada no seguinte endereço:

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S.A.

SAUS, Quadra 01, Bloco 'G', Lotes 3 e 5. Asa Sul
CEP: 70.070-010 - Brasília-DF
Tel.: (61) 2029 - 6452

ROBERTA ALVES DE CASTRO
Presidente da Comissão

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 14/2017

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da VA-
LEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, torna público que
foram apresentados 03 (três) recursos contra o Resultado de Jul-
gamento das Propostas Técnicas. Íntegra dos recursos poderão ser
retiradas no site: www.valec.gov.br. Deste modo, em cumprimento ao
art. 109, § 3º da Lei nº 8.666/93, fica aberto o prazo para impugnação
aos recursos a partir desta publicação.

Brasília, 21 de novembro de 2017.
FLÁVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

EXTRATOS DE ADESÃO

Processo 19.00.6620.0004615/2017-14 Espécie: Termo de Adesão do
Ministério Público do Estado do Amazonas ao Acordo de Cooperação
Técnica celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Público e
o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro para a criação e
expansão do Sistema Nacional de Localização e Identificação de
Desaparecidos - SINALID. Objeto: Estabelecer cooperação técnica
por adesão ao Sistema Nacional de Localização e Identificação de
Desaparecidos. Data de assinatura: 13/11/2017. Signatários: Raquel
Elias Ferreira Dodge, Presidente do Conselho Nacional do Ministério
Público, e Carlos Fábio Braga Monteiro, Procurador-Geral de Justiça
do Ministério Público do Estado do Amazonas.

Processo 19.00.6620.0004616/2017-84 Espécie: Termo de Adesão do
Ministério Público do Estado do Amapá ao Acordo de Cooperação
Técnica celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Público e
o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro para a criação e
expansão do Sistema Nacional de Localização e Identificação de
Desaparecidos - SINALID. Objeto: Estabelecer cooperação técnica
por adesão ao Sistema Nacional de Localização e Identificação de
Desaparecidos. Data de assinatura: 13/11/2017. Signatários: Raquel
Elias Ferreira Dodge, Presidente do Conselho Nacional do Ministério
Público, e Márcio Augusto Alves, Procurador-Geral de Justiça do
Ministério Público do Estado do Amapá.

Processo 19.00.6620.0004612/2017-95 Espécie: Termo de Adesão do
Ministério Público do Estado do Maranhão ao Acordo de Cooperação
Técnica celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Público e
o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro para a criação e
expansão do Sistema Nacional de Localização e Identificação de
Desaparecidos - SINALID. Objeto: Estabelecer cooperação técnica
por adesão ao Sistema Nacional de Localização e Identificação de
Desaparecidos. Data de assinatura: 13/11/2017. Signatários: Raquel
Elias Ferreira Dodge, Presidente do Conselho Nacional do Ministério
Público, e Luiz Gonzaga Martins Coelho, Procurador-Geral de Justiça
do Ministério Público do Estado do Maranhão.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

flavio.ferreira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-22T10:05:52-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




